<sup>35</sup> *Ibidem*.

<sup>36</sup> *Ibidem*.

<sup>37</sup> *Ibidem*.

## ANEXE<sup>38</sup>

### I

#### Descrierea

fundației și a contribuțiilor lui Stefan, nobil Damaszkín de Berekszónémeti, și a familiei sale

**1. Stefan, nobil Damaszkín de Berekszónémeti**, a înființat în data de 15 (27) iunie 1817, cu valoarea nominală de 15.250 de forinți, din care trebuie plătit anual:

1. Preotului paroh din Beregsău Mic 100 f.
2. Capelanului din Beregsău Mic 100 f.
3. Învățătorului 25 f.
4. Pentru doi elevi de la Beregsău Mic, câte 175 f 350 f.
5. Preotului ortodox din Arad 80 f.
6.